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FREIE WAHLER fordern verlasslichere Finanzierungsgrundlage fiir
Kommunen

Florian Streibl MdL - Anteil am kommunalen Steuerverbund muss
weiter erhoht werden — Schllsselzuweisungen fir Kommunen im
Oberland dauerhaft steigern

Oberammergau / Minchen. Florian Streibl, MdL und Parlamentarischer Geschéftsflihrer der
FREIEN WAHLER im Bayerischen Landtag, sieht mit einem lachenden und einem weinenden
Auge auf die nun veréffentlichten Schlisselzuweisungen 2016 fir die Kommunen im Oberland.
Positiv sei, so Florian Streibl, Landtagsabgeordneter der FREIEN WAHLER, dass die Mittel
insgesamt gegentber 2015 auf bayernweit 3,23 Mrd. Euro erhdht wurden. Negativ allerdings
ist, dass trotz dieser Erhohung der Schlisselzuweisungen die Unterfinanzierung vieler
Kommunen, gerade im landlichen Raum und im studlichen Oberbayern, ein Problem darstellt,
das die Staatsregierung bis heute nicht gelost hat. Streibls Fraktion erinnert an den in der
Verfassung verankerten Anspruch der Kommunen auf eine angemessene Finanzausstattung,
dies werde weiterhin zu wenig ernst genommen. Die Staatsregierung verstehe es leider
meisterlich, das in der Verfassung verankerte Konnexitatsprinzip zu Lasten der Kommunen
immer wieder auszuhebeln.

Auf die vier Oberland-Landkreise (Bad Tolz-Wolfratshausen, Garmisch-Partenkirchen,
Miesbach und Weilheim-Schongau) entfallen fiir 2016 Schliisselzuweisungen in Héhe von
56.159.376 Euro (2015: 58.524.584 Euro).

Florian Streibl abschlieRend zu diesen Zahlen: ,Wir hatten schon letztes Jahr fir den
Doppelhaushalt 2015/2016 einen Anteil von 15 Prozent fur die Kommunen am allgemeinen
Steuerverbund eingefordert. Schliel3lich ist der Freistaat bei der Verteilung der Steuern
zwischen Bund und Land nur Treuhander fir einen angemessenen Kommunalanteil und die
Kommunen sind keine Bittsteller. Dieses Ziel wurde bislang nicht erreicht und ich werde weiter
fur dieses Ziel kampfen. Nach wie vor behandle der Freistaat den bayerischen Alpenraum im
Allgemeinen und die Landkreise des Oberlands stiefmutterlich. Hier fehlt es am Willen der
Staatsregierung, durch eine sinnvolle Strukturpolitik die Kommunen und die Wirtschaft vor Ort
zu starken. Eine dritte Startbahn und eine zweite Stammstrecke moégen die Landeshauptstadt
beglicken, mit einem Bruchteil des dafir ndtigen Geldes waren hier in der Region wichtige
Projekte in die Infrastruktur und den Wirtschaftsstandort finanziert.“

Landkreis-Schliisselzuweisungen:

173 Bad Tolz-Wolfratshausen 16 251 216 Euro (2014: 16 572 692 Euro)
180 Garmisch-Partenkirchen 12 259 848 Euro (2014: 11 681 148 Euro)
182 Miesbach 9 901 000 Euro (2014: 10 653 984 Euro)
190 Weilheim-Schongau 17 747 312 Euro (2014: 17 621 516 Euro)
Summe der Zuweisungen in den Gemeinden der einzelnen Landkreise:

Bad To6lz-Wolfratshausen 13 334 704 Euro (2014: 14 383 828 Euro)
Garmisch-Partenkirchen 17 669 076 Euro (2014: 17 180 200 Euro)
Miesbach 9 861 384 Euro (2014: 8 843 448 Euro)
Weilheim-Schongau 16 867 252 Euro (2014: 18 117 108 Euro)
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Die Schliisselzuweisungen in den einzelnen Landkreisen

173 Bad Tolz-Wolfratshausen Oberbayern
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Gemeinde Schlisselzuweisungen 2016 -€-
173 111 Bad Heilbrunn 395 684
173 112 Bad Tolz 2673880
173 113 Benediktbeuern 647 660
173 115 Bichl 392 440
173 118 Dietramszell 605 160
173 120 Egling 246 164
173123 Eurasburg -
173 124 Gail3ach 541 480
173 126 Geretsried 2514792
173 127 Greiling 185 484
173 130 Icking -
173 131 Jachenau 361 404
173 133 Kochel a.See 889 232
173 134 Konigsdorf -
173 135 Lenggries 2211612
173 137 Munsing -
173 140 Reichersbeuern 360 500
173 141 Sachsenkam -
173 142 Schlehdorf 323 968
173 145 Wackersberg 985 244
173 147 Wolfratshausen -
Zusammen 13 334 704
180 Garmisch-Partenkirchen Oberbayern

Gemeinde Schlisselzuweisungen 2016  -€-
180 112 Bad Kohlgrub 904 836
180 113 Bad Bayersoien 371376
180 114 Eschenlohe 149 152
180 115 Ettal 292 284
180 116 Farchant 660 900
180 117 Garmisch-Partenkirchen 5816 712
180118 Grainau 885 276
180 119 GroRweil 388 572
180 122 Krin 12 436
180 123 Mittenwald 2 378 656
180 124 Murnau a.Staffelsee 388 372
180 125 Oberammergau 1541 584
180 126 Oberau 450 400
180 127 Ohlstadt 889 612
180 128 Riegsee 240 200
180 129 Saulgrub 483 740
180 131 Schwaigen 226 824
180 132 Seehausen a.Staffelsee -
180 133 Spatzenhausen 195 608
180 134 Uffing a.Staffelsee 361 600
180 135 Unterammergau 609 520
180 136 Wallgau 421 416
Zusammen 17 669 076
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182 Miesbach Oberbayern
Gemeinde Schliisselzuweisungen 2016

182 111
182 112
182 114
182 116
182 119
182 120
182 123
182 124
182 125
182 127
182 129
182 131
182 132
182 133
182 134
182 136
182 137
Zusammen

190 Weilheim-Schongau

190 111
190 113
190 114
190 115
190 117
190 118
190 120
190 121
190 126
190 129
190 130
190 131
190 132
190 133
190 135
190 136
190 138
190 139
190 140
190 141
190 142
190 143
190 144
190 145
190 148
190 149
190 151
190 152
190 153
190 154
190 157
190 158
190 159
190 160
Zusammen
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Bad Wiessee
Bayrischzell
Fischbachau
Gmund a.Tegernsee
Hausham
Holzkirchen
Irschenberg
Kreuth
Miesbach
Otterfing
Rottach-Egern
Schliersee
Tegernsee
Valley
Waakirchen
Warngau
Weyarn

Oberbayern
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Gemeinde Schlisselzuweisungen 2016

Altenstadt
Antdorf
Bernbeuren
Bernried am Starnb.See
Bobing
Burggen
Eberfing
Eglfing
Habach
Hohenfurch
HohenpeiRenberg
Huglfing
Iffeldorf
Ingenried
Oberhausen
Obersdchering
Pahl
PeiRenberg
Peiting
Penzberg
Polling

Prem

Raisting
Rottenbuch
Schongau
Schwabbruck
Schwabsoien
Seeshaupt
Sindelsdorf
Steingaden
Weilheim i.OB
Wessobrunn
Wielenbach
Wildsteig
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_€-

363 296
1525324

2383008

737 704
1749 880

1352572

314 236
413 968
571732
449 664
9 861 384

_€-
561 168
136 892
743 000
87 592
445 248
564 728
271 900
121 452
72 208
408 628
497 292
522 160

265 100
417 344
241 988

3197 276
2416 020

434 256
172 740
324 864
551 264

201 800
73 680

141 560
1077 588
1303924
451 420
573 204
590 956
16 867 252
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