



FLORIAN STREIBL MdL

Parlamentarischer Geschäftsführer
FREIE WÄHLER Landtagsfraktion



Pressemitteilung vom 12.12.2015

FREIE WÄHLER fordern verlässlichere Finanzierungsgrundlage für Kommunen

Florian Streibl MdL - Anteil am kommunalen Steuerverbund muss weiter erhöht werden – Schlüsselzuweisungen für Kommunen im Oberland dauerhaft steigern

Oberammergau / München. Florian Streibl, MdL und Parlamentarischer Geschäftsführer der FREIEN WÄHLER im Bayerischen Landtag, sieht mit einem lachenden und einem weinenden Auge auf die nun veröffentlichten Schlüsselzuweisungen 2016 für die Kommunen im Oberland. Positiv sei, so Florian Streibl, Landtagsabgeordneter der FREIEN WÄHLER, dass die Mittel insgesamt gegenüber 2015 auf bayernweit 3,23 Mrd. Euro erhöht wurden. Negativ allerdings ist, dass trotz dieser Erhöhung der Schlüsselzuweisungen die Unterfinanzierung vieler Kommunen, gerade im ländlichen Raum und im südlichen Oberbayern, ein Problem darstellt, das die Staatsregierung bis heute nicht gelöst hat. Streibls Fraktion erinnert an den in der Verfassung verankerten Anspruch der Kommunen auf eine angemessene Finanzausstattung, dies werde weiterhin zu wenig ernst genommen. Die Staatsregierung verstehe es leider meisterlich, das in der Verfassung verankerte Konnexitätsprinzip zu Lasten der Kommunen immer wieder auszuhebeln.

Auf die vier Oberland-Landkreise (Bad Tölz-Wolfratshausen, Garmisch-Partenkirchen, Miesbach und Weilheim-Schongau) entfallen für 2016 Schlüsselzuweisungen in Höhe von 56.159.376 Euro (2015: 58.524.584 Euro).

Florian Streibl abschließend zu diesen Zahlen: „Wir hatten schon letztes Jahr für den Doppelhaushalt 2015/2016 einen Anteil von 15 Prozent für die Kommunen am allgemeinen Steuerverbund eingefordert. Schließlich ist der Freistaat bei der Verteilung der Steuern zwischen Bund und Land nur Treuhänder für einen angemessenen Kommunalanteil und die Kommunen sind keine Bittsteller. Dieses Ziel wurde bislang nicht erreicht und ich werde weiter für dieses Ziel kämpfen. Nach wie vor behandle der Freistaat den bayerischen Alpenraum im Allgemeinen und die Landkreise des Oberlands stiefmütterlich. Hier fehlt es am Willen der Staatsregierung, durch eine sinnvolle Strukturpolitik die Kommunen und die Wirtschaft vor Ort zu stärken. Eine dritte Startbahn und eine zweite Stammstrecke mögen die Landeshauptstadt beglücken, mit einem Bruchteil des dafür nötigen Geldes wären hier in der Region wichtige Projekte in die Infrastruktur und den Wirtschaftsstandort finanziert.“

Landkreis-Schlüsselzuweisungen:

173 Bad Tölz-Wolfratshausen	16 251 216 Euro (2014: 16 572 692 Euro)
180 Garmisch-Partenkirchen	12 259 848 Euro (2014: 11 681 148 Euro)
182 Miesbach	9 901 000 Euro (2014: 10 653 984 Euro)
190 Weilheim-Schongau	17 747 312 Euro (2014: 17 621 516 Euro)

Summe der Zuweisungen in den Gemeinden der einzelnen Landkreise:

Bad Tölz-Wolfratshausen	13 334 704 Euro (2014: 14 383 828 Euro)
Garmisch-Partenkirchen	17 669 076 Euro (2014: 17 180 200 Euro)
Miesbach	9 861 384 Euro (2014: 8 843 448 Euro)
Weilheim-Schongau	16 867 252 Euro (2014: 18 117 108 Euro)

Pressekontakt:

Abgeordnetenbüro Florian Streibl MdL
Othmar-Weis-Straße 5 – 82487 Oberammergau
info@florian-streibl.de Tel. 08822 / 935282

www.florian-streibl.de
Fax. 08822/935287



FLORIAN STREIBL MdL

Parlamentarischer Geschäftsführer
FREIE WÄHLER Landtagsfraktion



Die Schlüsselzuweisungen in den einzelnen Landkreisen

173 Bad Tölz-Wolfratshausen Oberbayern

	Gemeinde	Schlüsselzuweisungen 2016	- € -
173 111	Bad Heilbrunn	395 684	
173 112	Bad Tölz	2 673 880	
173 113	Benediktbeuern	647 660	
173 115	Bichl	392 440	
173 118	Dietramszell	605 160	
173 120	Egling	246 164	
173 123	Eurasburg	-	
173 124	Gaißach	541 480	
173 126	Geretsried	2 514 792	
173 127	Greiling	185 484	
173 130	Icking	-	
173 131	Jachenau	361 404	
173 133	Kochel a. See	889 232	
173 134	Königsdorf	-	
173 135	Lenggries	2 211 612	
173 137	Münsing	-	
173 140	Reichersbeuern	360 500	
173 141	Sachsenkam	-	
173 142	Schlehdorf	323 968	
173 145	Wackersberg	985 244	
173 147	Wolfratshausen	-	
Zusammen		13 334 704	

180 Garmisch-Partenkirchen Oberbayern

	Gemeinde	Schlüsselzuweisungen 2016	- € -
180 112	Bad Kohlgrub	904 836	
180 113	Bad Bayersoien	371 376	
180 114	Eschenlohe	149 152	
180 115	Ettal	292 284	
180 116	Farchant	660 900	
180 117	Garmisch-Partenkirchen	5 816 712	
180 118	Grainau	885 276	
180 119	Großweil	388 572	
180 122	Krün	12 436	
180 123	Mittenwald	2 378 656	
180 124	Murnau a. Staffelsee	388 372	
180 125	Oberammergau	1 541 584	
180 126	Oberau	450 400	
180 127	Ohlstadt	889 612	
180 128	Riegsee	240 200	
180 129	Saulgrub	483 740	
180 131	Schwaigen	226 824	
180 132	Seehausen a. Staffelsee	-	
180 133	Spatzenhausen	195 608	
180 134	Uffing a. Staffelsee	361 600	
180 135	Unterammergau	609 520	
180 136	Wallgau	421 416	
Zusammen		17 669 076	

Pressekontakt:

Abgeordnetenbüro Florian Streibl MdL
Othmar-Weis-Straße 5 – 82487 Oberammergau
info@florian-streibl.de Tel. 08822 / 935282

www.florian-streibl.de
Fax. 08822/935287



FLORIAN STREIBL MdL

Parlamentarischer Geschäftsführer
FREIE WÄHLER Landtagsfraktion



182 Miesbach Oberbayern

	Gemeinde	Schlüsselzuweisungen 2016	- € -
182 111	Bad Wiessee		-
182 112	Bayrischzell	363 296	
182 114	Fischbachau	1 525 324	
182 116	Gmund a.Tegernsee	-	
182 119	Hausham	2 383 008	
182 120	Holzkirchen	-	
182 123	Irschenberg	737 704	
182 124	Kreuth	1 749 880	
182 125	Miesbach	-	
182 127	Otterfing	-	
182 129	Rottach-Egern	-	
182 131	Schliersee	1 352 572	
182 132	Tegernsee	-	
182 133	Valley	314 236	
182 134	Waakirchen	413 968	
182 136	Warngau	571 732	
182 137	Weyarn	449 664	
Zusammen		9 861 384	

190 Weilheim-Schongau Oberbayern

	Gemeinde	Schlüsselzuweisungen 2016	- € -
190 111	Altenstadt	561 168	
190 113	Antdorf	136 892	
190 114	Bernbeuren	743 000	
190 115	Bernried am Starnb.See	87 592	
190 117	Böbing	445 248	
190 118	Burggen	564 728	
190 120	Eberfing	271 900	
190 121	Eglfing	121 452	
190 126	Habach	72 208	
190 129	Hohenfurch	408 628	
190 130	Hohenpeißenberg	497 292	
190 131	Huglfing	522 160	
190 132	Iffeldorf	-	
190 133	Ingenried	265 100	
190 135	Oberhausen	417 344	
190 136	Obersöchering	241 988	
190 138	Pähl	-	
190 139	Peißenberg	3 197 276	
190 140	Peiting	2 416 020	
190 141	Penzberg	-	
190 142	Polling	434 256	
190 143	Prem	172 740	
190 144	Raisting	324 864	
190 145	Rottenbuch	551 264	
190 148	Schongau	-	
190 149	Schwabbruck	201 800	
190 151	Schwabsoien	73 680	
190 152	Seeshaupt	-	
190 153	Sindelsdorf	141 560	
190 154	Steingaden	1 077 588	
190 157	Weilheim i.Ob	1 303 924	
190 158	Wessobrunn	451 420	
190 159	Wielenbach	573 204	
190 160	Wildsteig	590 956	
Zusammen		16 867 252	

Pressekontakt:

Abgeordnetenbüro Florian Streibl MdL

Othmar-Weis-Straße 5 – 82487 Oberammergau
info@florian-streibl.de Tel. 08822 / 935282

www.florian-streibl.de
Fax. 08822/935287